
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 59 del 02/05/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ACCREDITAMENTO E PROGRAMMAZIONE
SANITARIA 23 aprile 2013, n. 104
 
Ambulatorio di Fisiokinesiterapia “Sport Club s.r.l.”, Via Campione n. 17 - Bari. Revoca
dell’accreditamento con il S.S.R. ai sensi della L.R. 8/2004 e s.m.i.
 
 
Il giorno 23 aprile 2013, in Bari, nella sede
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art, 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;
 
Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 1444 del 30 luglio 2008;
 
Vista la Determinazione del Direttore di Area n. 3 del 09 settembre 2009 - Istituzione degli Uffici afferenti
ai Servizi dell’Area di coordinamento Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari
Opportunità;
 
Vista la Determinazione n. 292 del 20 ottobre 2009 - Atto di assegnazione del personale agli Uffici del
Servizio PGS;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1828 del 5/8/2011 - Conferimento incarico ad interim della
Direzione del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria;
 
Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 47 del

1



25/10/2012, come rettificata dalla Determinazione n. 49 del 30/10/2012, di conferimento dell’incarico di
Direzione dell’Ufficio Accreditamenti.
 
In Bari presso la sede del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria, sulla base
dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore e confermata dal Dirigente dell’Ufficio Accreditamenti,
riceve la seguente relazione:
La società “Sport Club s.r.l.” risulta originariamente autorizzata all’esercizio dell’attività dall’Ufficio del
Medico Provinciale di Bari, con decreti del 24.06.1980 e del 16.02.1981.
Con istanza del 15/12/2007 il Rappresentante Legale della società, titolare di status di “accreditamento
transitorio” in virtù dell’art. 6, comma 6, della legge n. 724/1994 per l’esercizio ai attività di Medicina
Fisica e Riabilitazione, ha proposto formale istanza per l’accesso alla fase di “provvisorio
accreditamento”.
Con nota prot. n. 23737/1 del 06/02/2009, l’U.O. Gestione Amm.va Personale Convenzionato dell’ASL
BA ha inviato la scheda valutativa di sintesi per la struttura in oggetto, relativa al Piano straordinario di
Verifica delle autorizzazioni, dell’accreditamento e dei requisiti di cui alla D.G.R. n. 1398/2007, con la
quale il Dipartimento di Prevenzione della ASL BA aveva attestato il possesso dei requisiti organizzativi
e sospeso la verifica in relazione al possesso dei requisiti strutturali e tecnologici, risultando la presenza
di carenze e precisando che “Al momento della verifica la palestra era oggetto di ristrutturazione”.
Con istanza del 21/10/2010 il Rappresentante Legale della società ha richiesto l’”Accreditamento
istituzionale”, autocertificando il possesso di tutti i requisiti ulteriori di carattere strutturale e tecnologico.
Con nota prot. 153537/1 UOR 1 del 26/9/2012, inviata il 18/10/2012 allo scrivente Servizio, la Direzione
Generale dell’ASL BA ha riferito quanto segue:
“Si porta a conoscenza di codesto Assessorato, che nell’ambito territoriale di questa Azienda, insiste la
struttura “Sport Club - s.r.l.” con sede in Bari alla Via Campione n. 17 - accreditata per la branca di FKT.
L’Amministratore Unico della società, con note del 24/2/ e 22/9/2011, ha comunicato a questa Azienda
la sospensione temporanea dell’attività lavorativa per manutenzione straordinaria e adeguamento degli
impianti idrici e termici, a tutt’oggi in attesa di comunicazione per la ripresa dell’attività.
Alla succitata struttura, questa ASL ha provveduto a notificare invito per sottoscrizione contratto anno
2012 e documentazione inerente alla compilazione delle “griglie” da cui scaturisce il tetto di spesa da
attribuire alla struttura come da D.G.R. 1500/2010, restituite allo scrivente per “compiuta giacenza”.
Inoltre, da un controllo amministrativo è emerso che la struttura “Sport Club - s.r.l.” da circa due anni non
eroga più prestazioni per conto del S.S.N., né tantomeno ci sono richieste di rimborso a questa ASL.”
Per quanto sopra, il Direttore Generale dell’ASL BA invitava questo Servizio, al fine di una
riorganizzazione territoriale distrettuale, a voler assumere i provvedimenti di competenza per la revoca
dell’accreditamento della struttura di cui all’oggetto, venendo meno i presupposti per il mantenimento
dell’accreditamento.
Alla luce di quanto sopra, con nota n. AOO/081/355/APS 1 del 25/1/2013, ai sensi dell’art. 7 della Legge
241/1990 e s.m.i., è stato comunicato alla Società in oggetto, oltre che al Sindaco del Comune di Bari ed
al Direttore Generale della ASL BA, l’avvio dei procedimento di revoca dell’accreditamento
dell’ambulatorio “Sport Club s.r.l.”, con sede in Bari alla Via Campione n. 17, assegnando il termine
massimo di 15 giorni per la presentazione di eventuali controdeduzioni.
Atteso che Poste Italiane ha informato questo Servizio di non aver potuto recapitare tale comunicazione
in quanto la struttura risulta trasferita, che dunque non è pervenuto alcun riscontro alla predetta nota
assessorile e che non è stato mai comunicato alcun trasferimento da parte del Legale Rappresentante
della società; considerato:
- che, ai sensi dell’art. 15, comma 11, della L.R. n. 8/2004 e s.m.i., “Salvo quanto previsto dall’articolo
12, comma 1, lett. d), l’autorizzazione decade automaticamente in caso di accertata chiusura o inattività
per un periodo superiore a sei mesi”;
- che l’art. 12, comma 1, lett. d) della L.R. n. 8/2004 e s.m.i. prevede che “Il legale rappresentante della

2



struttura è tenuto a comunicare tempestivamente all’ente che ha rilasciato l’autorizzazione la
temporanea chiusura o inattività della struttura, motivandola adeguatamente, e comunque per un
periodo non superiore a un anno.”;
- che la comunicazione di sospensione dell’attività di cui sopra è stata comunicata all’ASL BA in data
24/2 ed in data 22/9/2011, e che è trascorso più di un anno dalla sospensione dell’attività senza che la
stessa sia stata ripresa;
- che, pertanto, è accertata la decadenza ex lege dell’autorizzazione all’esercizio ai sensi degli artt. 12,
co. 1, lett. d) e 15, co. 11, della L.R. n. 8/2004, a far data, quantomeno, dal 21/09/2012;
- che l’art. 21 della L.R. n. 8/2004 e s.m.i. riporta, tra le condizioni essenziali per l’accreditamento
previste dal comma 2, il possesso dell’autorizzazione all’esercizio, ove preventivamente richiesta dalla
normativa vigente al momento dell’attivazione della struttura (lett. d);
 
si propone di procedere alla revoca dell’accreditamento nei confronti dell’Ambulatorio di
Fisiokinesiterapia “Sport. Club s.r.l.”, Via Campione n. 17 - Bari.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196103
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.
 
ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28l01 e successive modificazioni ed integrazioni.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il Dirigente dell’Ufficio 1
Mauro Nicastro
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL
SERVIZIO ACCREDITAMENTO
E PROGRAMMAZIONE SANITARIA
 
Sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’istruttore e dal Dirigente dell’Ufficio
Accreditamenti;
 
DETERMINA
 
- di procedere alla revoca dell’accreditamento nei confronti dell’Ambulatorio di Fisiokinesiterapia “Sport.
Club s.r.l.”, Via Campione n. 17 - Bari;
 
- di notificare il presente provvedimento:
- al Legale Rappresentante dell’Ambulatorio di Fisiokinesiterapia “Sport Club s.r.l.”, Via Campione n. 17
- Bari.
- al Direttore Generale ASL BA;
- al Sindaco del Comune di Bari;

3



 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’Albo del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria/all’Albo Telematico
(ove disponibile);
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
d) il presente atto, composto da n. 5 facciate, è adottato in originale;
e) viene redatto in forma integrale.
 
Il Dirigente del Servizio
Silvia Papini
 
_________________________

4


